
-?:=;aEilF-r

L'anno Duemiladiciassette il
nella sala delle adunanze del
presenza dei Signori:

giorno ventuno del
Comune, la Giunta

mese di giugno
Comunale si è

Ìi*1,,1

ffi
{'-\ Comune di Cessuniti

(Provincia di Vibo Valentia)

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMLINALE

N. 40 OGGETTO: Vincolo somme sottratte ad esecuzione forzata IIo
semestre 2017.

Cognome e nome Qualifica Presente Assente
Mazzeo Francesco Sindaco x
Valenti Pasquale Assessore x
Sorrentino Enrico Giuseppe Assessore x
Natale Laura Assessore x
Costanzo Jessica Assessore X

Partecipa la Segretaria Comunale Doff.ssa Stefania Bondini
Presiede la seduta il Sindaco Dr. Francesco Mar.zeo

I1 Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara apertala
riunione ed invita i Convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMLTNALE

PREMESSO che I'articolo 159 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 stabilisce, ai primi quattro
commi, che:
" 1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti
locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non
determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'fficio dal giudice,
le somme di competenza degli enti locoli destinate a:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali
per i tre mesi successivi;

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.

3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui ql comma 2 occorre che l'organo
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità.
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano
vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere. "
VISTO inoltre l'art.27, comma 13 della L. 44812001, che testualmente recita: "13. Non sono

alle ore 20:00
riunita con la

I

I

I



--lFE--

soggette ad esecuzione forzata le somme di competenzo degli enti locali a titolo di addizionale
comunale e provinciole all'IRPEF disponibili sulle contabilità speciali esistenti presso le tesorerie
dello Stato ed intestate al Ministero dell'interno. Gli atti di sequestro o di pignoromento
eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile d'fficio e gli atti non determinano
obbligo di accantonomento da parte delle tesorerie medesime né sospendono l'accreditamento di
somme nelle citate contabilità speciali";
RITENUTO necessario provvedere alla quantificazione preventiva delle somme non soggette ad

esecuzione forzata da destinare, nel IIo semestre 2017, al pagamento degli emolumenti al personale

e dei conseguenti oneri previderziali, delle rate mutui scadenti nel semestre, nonché delle somme,
specificatamente destinate all'espletamento dei servizi locali indispensabili quali definiti con D. M.
28 maggio 1993;
VISTO il prospetto, all'uopo predisposto dall'Ufficio Finanziario, ove sono state inserite tutte le
somme che si ritiene di dover impegnare e quelle considerate impegnate inforza dell'art. 183 D.
Lgs.26712000 per i servizi indispensabili;
RILEVATO che la quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata è operazione
non legata alla mera individuazione delle somme da pagare, ma risponde alla necessità di preservare

da ogni attacco tutte le risorse frnanziarie di cui l'Ente verrà a disporre nel semestre di riferimento
fino alla concorrenza delle somme destinate al pagamento degli stipendi, mutui e servizi
indispensabili;
PRECISATO che vanno altresì escluse dall'azione esecutiva le somme di denaro che un'apposita
disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad un pubblico
servizio, essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio (cfr. Cassazione civ., sez. III,
10107186, n. 4496) e che pertanto, non sono disponibili, se non per fronteggiare temporanee
esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato o dalla Regione per I'espletamento di interventi
di investimento con specifico vincolo di destinazione;
OSSERVATO che non sussistendo altre limitazioni ai pagamenti, tutti i mandati a titolo diverso da
quelli vincolati potranno essere emessi con le modalità stabilite nel regolamento di contabilità ,

secondo I'ordine cronologico di ricezione degli atti di liquidazione quale risulta da apposito registro
tenuto a cura del servizio economico finanziario owero entro le rispettive scadenze per i pagamenti
aventi carattere periodico;
DATO atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 del D. Legislativo n.

26712000 da parte del Responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità
tecnica e contabile;
Con votazione unanime favorevole resa in forma palese;

DELIBERA

1) di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente prowedimento;

2) di quantificare, in complessivi € 781.702,08 relativamente al SECONDO semestre dell'anno
2017 gli importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata, in quanto destinate alla
finalitàpreviste dall'art. 159 del d.Lgs. l8 agosto 2000 n. 267,nel modo così specificato:

3)

SOMME IMPIGNORABILI

(ai sensi dell'art. 159, comma2,letlere a), b), c) del d.Lgs. 26712000 e D.M. 2810511993)



PERIODO: IIo SEMESTRE 2017.

PER VINCOLO SOMME PER IL I SEMESTRE 2017 lmporto
Mutui e prestiti a lungo termine
Rata semestrale anno 2017 (capitale) 38.779,O9

Rata semestrale anno 2017 (interessi) 46.575,36
Personale

Totale competenze fisse 138.345,86
Contributi ed irap a carico ente 30.96L,67
lrap LL.759,40
Spese per Organi istituzionali
lndennità di carica L7.655,54
Contributi ed irap a carico ente su indennità di carica L.500,72
Gettoni di presenza consiglieri 500,00
Alri costi fissi

Altri costi fissi ed obbligatori scaturenti da contratti
Raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani 87.250,00
Raccolta differenziata ed ingombranti 7.420,00
rate transazioni e accordi 51.205,13
Conferimento in discarica 37.725,0A
Combustibile da riscaldamento 7.980,00
Servizio refezione scolastica 45.000,00
Energia elettrica 7L2.894,32
Telefonia 6.750,00
Servizio id rico integrato 140.000,00
TOTALE GENERALE 78L.702,O8

3) Di trasmettere la presente al Tesoriere Comunale, Credito cooperativo di San Calogero e
Maierato-BCC del vibonese.
Successivamente

LA GIUNTA COMI.INALE

Con votazione unanime favorevole, resa in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134 comma 4, del D.Lgs
n.26712000.



COPIA
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SINDACO
F.to Dou. Francesco Mazzeo

II SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Stefania Bondini

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line comunale per
I 5 giorni consecutivi (art. 124, comma 1 , del D.Lgs. n. 26712000)

Data02l08l20l7
II SEGRETAzuO COMUNALE

F.to Dott.ssa Stefania Bondini

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione:
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n.26712000;

è divenuta esecutiva il decorsi dieci giomi dalla
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n.26712000).

Data02l08l20l7
II SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Stefania Bondini

È copia conforme all'originale,

Data02l08l20l7

in carta libera per uso amministrativo.

"",""*$*xH,ti'



COMUNE DI CESSANITI
(Provincia di Vibo Valentia)

,, O., I

ooooooooooooooooooooooooooooooooo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N./{0

DEL /,.r , 05.2D ((

OGGETTO: Vincolo somme sottratte ad esecuzione forzata II" semestre 2017.

Art. 49 del Decreto legislativo 18/08/2000. n. 267

Il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica e la regolarità e
conettezzadell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs 26712000, come
modificato dall'art.3 - comma 1 -lettera b della legge n" 21312012

IL RESPONSAB SERVIZIO

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la coperturafrnanziaria dell'atto sopra esteso, ai sensi

dell'art. 147 bis e 151, comma 4, del D. Lgs 26712000, come integrato dal DL 17412012, convertito
in legge n.21312012.

IL RE,SPONSABI


